
Cod. Determ: DTZ465734 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 291/2023

pubblicata il 27/02/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Conferimento incarico di Posizione Organizzativa "Economato" nell'ambito
del  Settore  13° Programmazione  e  Risorse  Finanziari e  -  Bilancio    -
Società Partecipate. 



Cod. Determ: DTZ465734 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   291/2023

pubblicata il 27/02/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento  incarico  di  Posizione  Organizzativa  "Economato"  nell'ambito  del

Settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio   - Società Partecipate. 

Il Direttore di Settore

Vista  la  nota  a  firma  del  Segretario  Generale  dell’Ente  id  flusso  n°389/Sg  del  31  gennaio  2023,  da
intendersi  qui  integralmente  richiamata  e  trascritta,  al  fine  di  prenderne  atto  e  darvi  esecuzione,  per
quanto di competenza ed in ordine alla direttiva espressa di: “Attribuzione della P.O. <<Economato>>,
da parte  del  dirigente  del  Settore 13,  d’ufficio,  e  dunque  senza  alcuna  previa  manifestazione  d’interesse,  alla  dott.ssa
Carmen Di Rini, avendo cura di rappresentare, nel provvedimento di attribuzione, l’emergenziale situazione e, dunque,
provvedendo all’attribuzione per un solo anno, con possibilità di proroga”;

Rilevato  che  l’attribuzione  dell’incarico  di  P.O.  di  cui  all’atto  di  indirizzo  appena  richiamato,
presupponeva la previa revoca, a cura del competente Dirigente del Settore 14° Tributi dell’incarico di
P.O. già conferito alla Dott.ssa Di Rini con apposita determinazione dirigenziale  136 del 30 gennaio
2023;

Vista  la  nota  id.  fl.  sett.  Tributi  n.  1258  del  07.02.2023,  acquisita  al  Sett.  13°,  di  trasmissione  della
determinazione  dirigenziale  172  del  07.02.2023  avente  ad  oggetto  “revoca  dell’incarico  della  P.O.
<<IMU-TASI>>  nell’ambito  del  Settore  14°  Tributi”,  mediante  la  quale,  il  Dirigente  del  Settore  14°
Tributi provvedeva a “revocare alla Dott.ssa Di Rini Carmen, per le motivazioni richiamate in premessa e, in ogni
caso,  contenute  nella  comunicazione  id  flusso  n°389/Sg  del  31  gennaio  2023,  che  si  intendono  tutte  integralmente
richiamate  e  riportate  nel  presente  atto,  l’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  “Imu-Tasi”  presso  il
Settore 14° Tributi dal giorno 7 febbraio 2023”;

Ritenuto  doveroso  procedere  alla  completa  e  tempestiva  esecuzione  della  citata  disposizione  di
indirizzo  del  Segretario  Generale,  al  fine  di  attribuire  la  P.O.  “Economato”,  stante  le  esigenze
richiamate nella stessa nota e relative alla necessità di riattivare lo stesso servizio, fortemente richiesto
dall’Amministrazione Comunale, nonostante la indisponibilità di risorse umane da adibire allo stesso,
a causa dell’imminente  collocamento  in quiescenza  dell’Economo comunale  e  del  “Cassiere”  agente
della riscossione, impiegato nel relativo sportello economale”;

Richiamate:
- la propria nota id. fl. n. 320 del 30.01.2023 avente ad oggetto “Sospensione attività economato”,

con  la  quale  la  sospensione  del  servizio,  causa  assoluta  indisponibilità  di  personale  all’uopo



Cod. Determ: DTZ465734 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

utilizzabile veniva preannunciata con decorrenza dal 1° febbraio 2023;
-la  successiva  nota  id.  fl.  n.  327  del  31.01.2023,  di  conferma  della  gravissima  situazione  circa  la

carenza di personale nell’ambito dell’intero Settore Finanziario e non solo riguardo al Servizio
Economato;

Preso atto che la Dott.ssa Carmen Di Rini risulta attualmente assente per malattia con decorrenza dal
8 febbraio, in cui avrebbe dovuto assumere servizio presso l’intestato Settore 13°;

Ritenuto  di  dovere  procedere  all’adozione  dell’atto  di  incarico  della  P.O.  “Economato”  per  come
disposto  dal  Segretario  Generale,  anche  in  attesa  dell’effettivo  rientro  in  servizio  della  titolare
incaricata  e  ferma l’efficacia  del  provvedimento,  ai  fini  giuridici  ed  economici,  con decorrenza  dalla
stessa data di ripresa del servizio; 

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali 2016/2018 sottoscritto in data 21.05.2018, con particolare
riferimento agli  artt.  13,  14,  15,  in materia  di  costituzione e affidamento degli  incarichi  di  Posizione
organizzativa; 

Visto il  regolamento interno sulle posizioni organizzative  approvato con deliberazione  n°119 del  17
dicembre 2021 per come modificato con deliberazione di Giunta Municipale n°58 dell’11/05/2022 e
rettificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/07/2022;

Richiamato  il  CCDI  sottoscritto  tra  le  parti  in  data  29.07.2022,  a  seguito  della  deliberazione
autorizzativa della Giunta Comunale n. 95 del 28.07.2022;

Visto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022;

Vista la deliberazione della G.C. n. 79 del 22/07/2019, con la quale è stata revisionata l'articolazione
della  macrostruttura  dell'ente,  siccome  rettificata  ed  integrata  dalle  successive  deliberazione  della
Giunta  Comunale  n.  6  del  29/01/2020;  n.  17  del  27/02/2020;  n.  704  del  15/06/2020;  n  76  del
21/07/2020; n. 97 del 15/09/2020; n°48 del 12/05/2021; e, da ultimo, n°120 del 17/12/2021;

Rilevato  che  sulla  base  delle  citate  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  di  approvazione  e
rivisitazione dell’assetto organizzativo,  l’articolazione interna dell’Ente prevede che all’interno del  3°
Dipartimento  Economico-Finanziario,  facciano  capo  al  Settore  13°  Settore  dirigenziale  “
Programmazione  Risorse  Finanziarie  Bilancio  –  Società  Partecipate”,  n.  4  P.O.  rispettivamente
denominate  “P.O.  Programmazione  Economica”  –  “P.O.   Risorse  finanziarie”  –  “P.O.
Bilancio” – “P.O. Economato”

Richiamata la precedente determinazione nr. 890 del 25/05/2022, con la quale veniva nominato quale
“ECONOMO  COMUNALE”  il  Sig.  CAIRO  ANTONIO,  dipendente  dell’Ente  a  tempo  ind.  ed
inquadrato nella cat. B3, pos. ec. B8, Prof. “Collaboratore Amministrativo Contabile”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTZ465734 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:
1)prendere  atto  e  dare  esecuzione  alla  disposizione  del  Segretario  Generale  prot.  n.  id  flusso

n°389/Sg  del  31  gennaio  2023,  in  premessa  meglio  specificata  e  da  intendersi  qui
integralmente riportata, quale parte integrante e sostanziale;

2)procedere all’affidamento dell’incarico della Posizione Organizzativa "ECONOMATO" istituita
presso  il  Settore  13°,  alla  Dott.ssa  CARMEN  DI  RINI,  c.f.  DRNCMNH46D086D,
dipendente a tempo indeterminato di una P.A. (Comune di Luzzi), inquadrata nella categoria
D,  posizione  ec.  D6,  profilo  professionale  “Funzionario  Contabile”,  attualmente  in  servizio
presso questo Comune di Cosenza mediante l’istituto del comando;

3)dare  atto  che  l’incarico  avrà  efficacia  con  decorrenza  dalla  data  di  notifica  della  presente
determinazione  e  comunque  dalla  data  di  effettivo  rientro  in  servizio  della  dipendente
incaricata,  attualmente  assente  per  malattia,  e  per  la  durata  di  anni  uno,  salvo  eventuale
proroga e/o revoca anticipata;

4)dare  atto  che  competono  alla  funzionaria  incaricata  di  P.O.  le  funzioni  previste  dall’apposito
regolamento  di  organizzazione,  dal  regolamento  di  contabilità,  nel  P.E.G.  e  nelle  vigenti
previsioni  contrattuali,  nonché  quelle  ulteriormente  affidate  con  specifica  disposizione  o
provvedimento  da  parte  del  Direttore  di  Settore,  ivi  comprese,  in  via  esemplificativa  e  non
esclusiva:

-l’istruttoria  e  la  verifica  con  funzione  di  R.U.P.  dei  conti  economali  e  giudiziali  prodotti
dall’Economo  Comunale  e  di  tutti  gli  agenti  contabili  interni  ed  esterni  all’Ente,  fino  al
corretto invio alla competente Magistratura contabile;

-la  gestione  con  funzione  di  R.U.P.  della  corrispondenza  interna  ed  esterna  al  Servizio
Economale,  ivi  compresi  i  rapporti  con  i  superiori  organi  di  controllo,  interni  (Collegio  dei
revisori, Segretario Generale) ed esterni (Corte dei conti, ecc.);

-l’istruttoria con funzione di R.U.P. per la certificazione dei crediti;
- l'istruttoria con funzione di R.U.P. dei procediemnti di acquisizione di beni e servizi del Settore

13°, ove il compito non risulti atrribuito ad altro funzionario; 
-l’istruttoria dei procedimenti afferenti al servizio economale, ivi compresa la formalizzazione del

provvedimento  finale,  anche  con  efficacia  esterna,  ove  non  sia  espressamente  richiesta  la
firma del Dirigente del Settore;

-l’espletamento  delle  funzioni  di  “Economo  Comunale”,  per  tutti  i  casi  di  assenza  e/o
impedimento  di  eventuale  altro  dipendente  appositamente  incaricato,  con  obbligo  di
effettuazione  e  rendicontazione  delle  spese  e  di  ogni  altro  adempimento  previsto  dal
regolamento interno di contabilità, in quanto di competenza dell’Economo incaricato; 

-la  gestione  con  funzione  di  R.U.P.  di  tutti  i  procedimenti  afferenti  al  servizio  economato,  che
non siano di competenza di altro dipendente espressamente incaricato;

5)dare atto che alla dipendente, per l’incarico conferito, verrà corrisposto il maggiore trattamento
economico per come stabilito dal  CCDI vigente nel tempo, quale trattamento economico di
posizione e all’esito del procedimento di valutazione, di risultato ove spettante;

6)precisare  che  il  maggiore  trattamento  economico  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le
indennità  previste  dai  vigenti  contratti  Collettivi  nazionali,  ivi  compreso  il  compenso   per
lavoro  straordinario, salve le vigenti deroghe;

7)dare mandato agli uffici competenti per l’adeguamento del trattamento economico a decorrere
dalla data di effettiva assunzione ed espletamento dell’incarico;

8)comunicare il presente provvedimento alla dipendente incaricata;
9)dare  atto  che,  anche  a  seguito  dell’adozione  della  presente  determinazione,  resta  ferma  la

nomina  di  “Economo  Comunale”  a  favore  del  Dipendente  Dott.  Antonio  Cairo,  incaricato
con  la  determinazione  890/2022,  fatti  salvi  i  casi  di  assenza  e/o  impedimento  dello  stesso,
siccome disciplinati nei punti precedenti; 



Cod. Determ: DTZ465734 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10)disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche.

La presente non comporta diretto impegno di spesa e diviene esecutiva con la sottoscrizione da parte
del Dirigente di Settore. 

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/02/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

 


